四運技安第90号令和7年9月30日

四国トラック協会連合会会長 殿

四国運輸局長(公印省略)

令和7年度整備管理者選任後研修(オンライン方式)の実施について

平素から運輸行政に格別のご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。

本年度の整備管理者選任後研修については、原則オンライン方式により実施することとなりました。申込方法や研修受講の詳細については別紙のとおりですので、傘下会員にご 周知いただきますとともに、速やかな受講に向けてご案内いただきますよう、よろしくお願いいたします。

なお、オンライン方式による研修を受講できない整備管理者については、オンライン方式 と同じ研修資料と動画を用いた整備管理者選任後研修(対面方式)を各運輸支局において 開催いたしますが、ご希望に添えない可能性があることをあらかじめご了承ください。

令和7年度整備管理者選任後研修(オンライン方式)の申込及び受講について

1. 申込受付期間

令和7年10月1日(水)10:00から令和8年2月11日(水)23:59まで (※締め切りを前倒す可能性があるため、早めにお申し込みください。)

2. 受講申込の方法

以下の研修システムのログインサイトにアクセスして申し込み。 ログインサイトURL https://r7-seibi-kanrishakenshu.jp



- ◆申込時に準備が必要なもの
 - ・メールアドレス
 - ・身分証明書(運転免許証またはマイナンバーカード)
- ◆受講申込の詳細については、研修システムに掲載の「研修システムマニュアル」及び「オンライン環境マニュアル」を参照のこと。

3. 受講期間

申込完了から令和8年2月15日(日)23:59まで

4. 受講方法

ログインサイトから研修システムにログインし、PC、タブレットまたはスマートフォンにて動画を視聴することにより受講する。

- ◆受講時に準備が必要なもの
 - ・カメラ機能付き(外付けも可)のPC、タブレットまたはスマートフォン
 - ・インターネットに接続できる環境(通信費は受講者負担)
 - ・申込時に入手したIDとパスワード
 - •研修資料

◆受講時の注意点

受講時は、顔認証により受講権限、受講態度等の監視がなされており、不適切な 状況等が確認されると講義が停止する。講義が停止した場合は再度顔認証のうえ 受講再開が可能。

◆受講方法の詳細については、研修システムに掲載の「研修システムマニュアル」及び「オンライン環境マニュアル」を参照のこと。

5. 研修内容

- 1. 車両管理上必要な関係法令
- 2. 整備管理者の役割
- 3. 自動車の点検整備(日常点検・定期点検)の内容
- 4. 路上車両故障等の発生状況とその防止対策
- 5. 車両の整備管理の内容
- 6. 運転者等に対する指導教育(方法と実務)
- 7. その他整備や事故防止対策に関するお知らせ
- 8. 試問及び解説

6. 研修時間

約3時間

7. 研修資料の入手方法

研修システムにログイン後のページでダウンロード。

研修資料はPDFデータでの配布となるため、必要に応じ印刷するなどして受講者自身において受講時に閲覧できるよう準備すること。

ログインサイトURL https://r7-seibi-kanrishakenshu.jp

8. 受講済証の入手方法

受講修了後に、研修システムにログイン後のページでダウンロード。

受講期間を過ぎるとダウンロードができなくなるため、受講期間内(令和8年2月15日まで)に入手のこと。

9. 問い合わせ先

◆研修システムに関する操作方法等の問い合わせ先

【研修会運営事務局】

株式会社アカンパニーテクノロジーズ(国土交通省委託先)

令和7年度整備管理者選任後研修お問い合わせ窓口

TFI:050-1726-8071

Mail: kato@e-webinar.net

◆講義内容に関する質問等のお問い合わせフォーム

https://forms.cloud.Microsoft/r/xKAs4qKb2T

